

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月9日

上場会社名 株式会社イトヨーギョー
 (URL <http://www.itoyogyo.co.jp>)

(コード番号：5287 大証第2部)

TEL：(06)4799-8850

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 伊藤 剛次
 責任者役職・氏名 管理部長 近藤 圭介

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有 ・ 無 実地棚卸を省略(継続記録法)

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有 ・ 無 事業区分の方法の変更

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 有 ・ 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成17年3月期第3四半期	1,867	1.1	148		79		128	
平成16年3月期第3四半期	1,888							
(参考)平成16年3月期	2,811		131		130		368	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成17年3月期第3四半期	39	92		
平成16年3月期第3四半期				
(参考)平成16年3月期	109	51		

(注) 1. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外の項目につきましては、当第1四半期より開示を行っているため、前年第3四半期実績及び前年第3四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の売上高は、公共投資が低調に推移する環境下におきまして、コンクリート製品関連事業ではパイプの売上は増加したものの、ゴムジョイント及び景観製品の売上が減少したことにより、前年同期比9.5%の減少となりました。一方、建築設備機器関連事業では、空調設備工事の売上が大きく増加したことから、前年同期比31.8%の増加となりました。

以上の結果、売上高は全体では前年同期比1.1%減少の18億67百万円となりました。

損益面につきましては、営業損失は1億48百万円、営業外収益として匿名組合事業利益96百万円等を計上したことにより経常損失は79百万円となりましたが、法人税等計上後の四半期純損失は1億28百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
平成17年3月期第3四半期	5,390		4,253		78.9	1,355	46	
平成16年3月期第3四半期								
(参考)平成16年3月期	5,787		4,531		78.3	1,373	30	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年3月期第3四半期 平成16年3月期第3四半期	41	22	141	590
(参考)平成16年3月期	203	47	209	682

(注)連結における開示は、当第1四半期より行っておりますので、前年同四半期については記載しておりません。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想 当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	2,630	90	150	46 61

(参考)平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想 当期純利益	1株当たり予想年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	2,000	160	190	-	10 00	10 00

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 59円 4銭

[業績予想に関する定性的情報等]

最近の業績の動向を踏まえ、平成16年11月26日の中間決算発表時に公表した平成17年3月期の業績予想を見直しました。

当期は、ライン導水ブロック等の道路製品の売上が、前期に比較して増加してはいるものの、残念ながら目標数値を達成することが困難な見通しとなったことにより、売上高は減少し、これに伴い経常利益・当期純利益とも減益となりますので、上記のとおり業績予想を修正いたします。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢等様々な不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

以 上

(添付資料)

1. 連結財務諸表等

(1) 連結財務諸表
連結貸借対照表

区分	平成17年3月期第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度(参考) (平成16年3月31日現在)		
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金		718,421		810,436	
2 受取手形及び売掛金		804,842		1,114,953	
3 棚卸資産		796,745		662,614	
4 未収還付法人税等		-		2,556	
5 繰延税金資産		10,893		12,683	
6 その他		26,622		55,135	
7 貸倒引当金		14,045		14,904	
流動資産合計		2,343,478	43.5	2,643,475	45.7
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	2,193,194		2,193,219		
減価償却累計額	1,301,400	891,793	1,257,098	936,120	
(2) 機械装置及び運搬具	2,776,112		2,756,952		
減価償却累計額	2,503,876	272,235	2,489,583	267,369	
(3) 土地		1,501,493		1,501,493	
(4) 建設仮勘定		233		41,969	
(5) その他	846,372		891,447		
減価償却累計額	738,175	108,197	784,304	107,143	
有形固定資産合計		2,773,953	51.5	2,854,096	49.3
2 無形固定資産		2,390	0.0	2,944	0.1
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券		144,458		162,512	
(2) 繰延税金資産		24,674		20,944	
(3) その他		137,824		139,609	
(4) 貸倒引当金		36,315		35,698	
投資その他の資産合計		270,641	5.0	287,367	5.0
固定資産合計		3,046,985	56.5	3,144,409	54.3
資産合計		5,390,464	100.0	5,787,884	100.0

区分	平成17年3月期第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度(参考) (平成16年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	243,990		306,727	
2 未払法人税等	33,545		-	
3 賞与引当金	-		71,687	
4 工事保証引当金	274		268	
5 その他	161,422		129,560	
流動負債合計	439,231	8.1	508,243	8.8
固定負債				
1 退職給付引当金	61,392		70,607	
2 役員退職慰労引当金	554,380		543,680	
3 その他	81,763		134,162	
固定負債合計	697,535	12.9	748,450	12.9
負債合計	1,136,767	21.1	1,256,693	21.7
(資本の部)				
資本金	500,000	9.3	500,000	8.6
資本剰余金	249,075	4.6	249,075	4.3
利益剰余金	3,772,545	70.0	3,951,997	68.3
その他有価証券評価差額金	17,476	0.3	23,675	0.4
自己株式	285,401	5.3	193,557	3.3
資本合計	4,253,696	78.9	4,531,190	78.3
負債及び資本合計	5,390,464	100.0	5,787,884	100.0

連結損益計算書

区分	平成17年3月期第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)			前連結会計年度(参考) (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)		
	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)
売上高		1,867,485	100.0		2,811,680	100.0
売上原価		1,184,717	63.4		1,756,842	62.5
売上総利益		682,768	36.6		1,054,837	37.5
販売費及び一般管理費		831,307	44.5		1,186,580	42.2
営業損失		148,539	8.0		131,742	4.7
営業外収益						
1 受取利息	610			865		
2 受取配当金	977			2,977		
3 ボウリング場収益	-			6,216		
4 受取賃貸料	10,377			15,148		
5 匿名組合事業利益	96,135			40,947		
6 その他	6,671	114,772	6.1	11,761	77,917	2.8
営業外費用						
1 ボウリング場損失	5,818			-		
2 為替差損	35,587			74,555		
3 その他	4,012	45,417	2.4	2,296	76,851	2.7
経常損失		79,184	4.2		130,676	4.6
特別利益						
1 投資有価証券売却益	3,508			40,492		
2 貸倒引当金戻入額	704			1,346		
3 役員退職慰労引当金戻入額	-			650		
4 工事保証引当金戻入額	182	4,394	0.2	336	42,824	1.5
特別損失						
1 棚卸資産除却損	7,360			8,400		
2 固定資産除却損	7,434			27,357		
3 固定資産売却損	-	14,795	-	132	35,890	1.3
税金等調整前四半期(当期)純損失		89,585	4.8		123,742	4.4
法人税,住民税及び事業税	36,646			2,557		
法人税等調整額	2,244	38,890	2.1	241,757	244,314	8.7
四半期(当期)純損失		128,475	6.9		368,057	13.1

連結剰余金計算書

	平成17年3月期第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前連結会計年度(参考) (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
区分	金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		249,075		249,075
資本剰余金期末残高		249,075		249,075
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		3,951,997		4,425,072
利益剰余金減少高				
1 配当金	49,476		103,518	
2 役員賞与	1,500		1,500	
3 四半期(当期)純損失	128,475	179,451	368,057	473,075
利益剰余金期末残高		3,772,545		3,951,997

連結キャッシュ・フロー計算書

	平成17年3月期第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純損失	89,585	123,742
2 減価償却費	119,262	181,378
3 投資有価証券売却益	3,508	40,492
4 貸倒引当金の減少額(又は増加額)	241	10,511
5 賞与引当金の減少額	71,687	6,400
6 役員退職慰労引当金の増加額	10,700	12,400
7 退職給付引当金の減少額(又は増加額)	9,215	2,206
8 工事保証引当金の増加額(又は減少額)	6	336
9 受取利息及び配当金	1,588	3,843
10 受取賃料	304	84
11 為替差損	14,187	8,222
12 匿名組合事業利益	96,135	40,947
13 固定資産除却損	6,257	27,357
14 固定資産売却損	-	132
15 売上債権の減少額	310,111	135,820
16 棚卸資産の増加額	134,131	109,493
17 その他流動資産の減少額	3,287	5,350
18 その他固定資産の増加額	1,255	9,447
19 仕入債務の減少額(又は増加額)	62,737	33,905
20 未払消費税等の増加額(又は減少額)	3,530	13,457
21 その他流動負債の増加額	46,327	61,916
22 その他固定負債の減少額	570	4,725
23 役員賞与の支払額	1,500	1,500
小計	41,819	124,900
1 利息及び配当金の受取額	1,578	3,843
2 法人税等の支払額(又は還付額)	2,324	75,133
営業活動によるキャッシュ・フロー	41,073	203,877
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 定期預金の預入による支出	66,500	26,500
2 定期預金の払戻による収入	66,500	26,500
3 長期貸付金の回収による収入	4,564	6,093
4 投資有価証券の取得による支出	3,000	3,269
5 投資有価証券の売却による収入	17,970	128,205
6 有形固定資産の取得による支出	44,931	95,533
7 有形固定資産の売却による収入	-	22
8 無形固定資産の取得による支出	-	110
9 匿名組合投資回収による収入	47,817	11,714
投資活動によるキャッシュ・フロー	22,419	47,123
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 自己株式の取得による支出	91,844	105,966
2 配当金の支払額	49,476	103,518
財務活動によるキャッシュ・フロー	141,320	209,484
現金及び現金同等物に係る換算差額	14,187	8,222
現金及び現金同等物の減少額(又は増加額)	92,015	33,294
現金及び現金同等物の期首残高	682,936	649,641
現金及び現金同等物の期末残高	590,921	682,936

2.セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

平成17年3月期第3四半期（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

	コンクリート 製品関連事業 (千円)	建築設備機器 関連事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連 結 (千円)
売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,359,979	507,506	1,867,485	-	1,867,485
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	636	495	1,131	(1,131)	-
計	1,360,615	508,001	1,868,616	(1,131)	1,867,485
営 業 費 用	1,493,492	511,098	2,004,591	11,433	2,016,024
営 業 損 失	132,877	3,097	135,974	12,564	148,539

(各事業区分の主な内容)

コンクリート製品関連事業 バイコンマンホール、バイコンパイプ、道路関連製品、ゴムジョイント等
 建築設備機器関連事業 空調設備を中心とする建築設備関連機器の販売・施工、その他

(事業区分の方法の変更)

当社グループの事業区分は、従来、「コンクリート製品関連事業」「海外商品開発事業」及び「建築設備機器関連事業」の3事業区分に分類しておりましたが、道路関連製品の営業体制を強化する中で、社内販売体制の見直しを行ったことに対応し、事業区分と経営管理区分を一致させ、企業集団の実態をより適正に開示するため、当第1四半期会計年度より「コンクリート製品関連事業」及び「建築設備機器関連事業」の2事業区分に変更しております。

また、営業費用の配分方法については、従来、営業費用のうち、親会社の本社管理部門に係る費用を配賦不能営業費用として「消去又は全社」の項目に含めて表示しておりましたが、事業区分の方法の変更に伴い、当該営業費用の各セグメントへの配分方法について見直しを行い、当第1四半期会計年度より、各セグメントに配分しております。

なお、変更後の事業区分による前連結会計年度の事業の種類別セグメント情報は次のとおりです。

前連結会計年度(参考)（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	コンクリート 製品関連事業 (千円)	建築設備機器 関連事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連 結 (千円)
売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	2,193,469	618,210	2,811,680	-	2,811,680
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	218	385	603	(603)	-
計	2,193,687	618,595	2,812,283	(603)	2,811,680
営 業 費 用	2,290,406	638,463	2,928,869	14,553	2,943,423
営 業 損 失	96,718	19,868	116,586	15,156	131,742

以 上